ANEXO I
DECLARAÇÃO DE EMPREGO DE MENORES DE IDADE

A empresa ____________________________________________________________________, inscrita no CNPJ nº ____________________________ por intermediário de seu representante legal o(a) Senhor (a)______________________________, portador da carteira de identidade nº _____________________________ e CPF nº _____________________________, residente na Rua/Av. ___________________________________, nº _________________, cidade __________________________________Estado ___________, Telefone: __________________________________declara para o fim do disposto no Inciso V do Art. 27 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei nº 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos, salvo os maiores de 14 anos na condição de aprendiz.

Atenciosamente,

Local e Data _______________,_______de_________________de_________

__________________________________________________

Nome/Assinatura
ANEXO II
DECLARAÇÃO DE IDONEIDADE

Declaro, sob as penas da lei, para fins desta licitação, que a empresa __________________________________________ não foi Declarada inidônea para licitar ou contratar com a Administração Pública, nos termos do inciso IV, do Art. 87 da Lei 8.666/93, bem como que comunicarei qualquer fato ou evento superveniente a entrega dos documentos de habilitação, que venha alterar a atual situação quanto a capacidade jurídica, técnica, regularidade fiscal e econômica - financeira).

Atenciosamente,

___________________,_______de_________________de______

_________________________________________________

ANEXO III
DECLARAÇÃO DE RECUSA AO DIREITO DE INTERPOR RECURSO

NA FASE DE HABILITAÇÃO

A empresa  ___________________________________________________________ por intermediário de seu representante legal o(a) Senhor (a)_______________________________________abaixo assinado, ciente das prerrogativas referentes ao direito de recurso previsto na Lei 8.666/93 e suas alterações, DECLARA NÃO TER INTERESSE DE FAZER USO DO REFERIDO DIREITO, na fase da Habilitação, desta forma, renunciando e autorizando a Comissão Permanente de Licitações a prosseguir a segunda fase deste processo licitatório, com a abertura dos respectivos envelopes.

_______________,_______de_________________de_________

_____________________________________________

Nome/Assinatura Representante empresa
ANEXO IV

Contrato nº 0..../20...

Processo nº: 0.../20...
MINUTA DE CONTRATO DE AQUISIÇÃO

DE MATERIAL DE EXPEDIENTE

$MODALIDADE nº $EDITAL
Contrato de aquisição de materiais de expediente/escritório, que entre si celebram de um lado, como Contratante o Município de Cacique Doble, RS, pessoa jurídica de direito público interno com sede administrativa na Avenida Kaingang, 292, na mesma cidade, inscrito no CNPJ sob n º87.613.600/0001-03, neste ato representado por seu Prefeito Municipal EDIVAN FORTUNA, doravante denominado de CONTRATANTE,  e, de outro, como Contratado a Empresa $FORNECEDOR_VENCEDOR, CNPJ nº $FORNECEDOR_CGC, com sede na $FORNECEDOR_ENDER, Município de $FORNECEDOR_MUNIC – $FORNECEDOR_UF, doravante denominado CONTRATADA, a fim do segundo fornecer o objeto ora contratado, conforme $MODALIDADE nº $EDITAL mediante   as seguintes Cláusulas e Condições:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto do presente contrato é a aquisição de materiais de expediente/escritório para as repartições públicas do Executivo Municipal de Cacique Doble/RS.

	Item
	Quant
	Und
	Descrição
	Valor Unit
	Valor Total

	$TI0

	$VALOR_TOTAL

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR

O Contratante pagará pelos materiais descritos na cláusula primeira o valor de: R$ $VALOR_TOTAL ($VALOR_TOT_EXT).
CLÁUSULA TERCEIRA- DO PRAZO E LOCAL DE ENTREGA
O prazo para entrega dos materiais será de até 05 (cinco) dias úteis, após solicitação pelo setor de compras, podendo ser prorrogado se houver necessidade e mediante justificativa plausível. Os itens deverão ser entregues nos locais informados na Requisição de Compras ou Pedido.
CLÁUSULA QUARTA - DO PAGAMENTO
O pagamento será efetuado em até 30 dias após o recebimento dos materiais.
CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA
O presente termo contratual vigorará por 1 (um) ano, a contar da data de sua assinatura.

CLÁUSULA SEXTA – DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS

O presente contrato admite termos aditivos para eventuais alterações, reajustes, reequilíbrio financeiro, supressões, respeitando a Lei 8.666/93 que rege as licitações e contratos.

CLÁUSULA SÉTIMA - DOS ENCARGOS CONTRATUAIS
Se o contratante desejar contratar auxiliares, ajudantes, empregados ou qualquer espécie de colaboradores, as respectivas despesas decorrentes dessa administração correrão por sua inteira responsabilidade, assim como ficarão ao seu exclusivo, encargos de natureza trabalhista ou previdenciária. A CONTRATADA poderá, para o cumprimento dos serviços que lhe incumbirão em decorrência do presente ajuste, utilizar-se dos serviços de terceiros, sempre sob sua única e exclusiva responsabilidade, sem que esse fato implique qualquer alteração nas obrigações ora assumidas para com a CONTRATANTE.

CLÁUSULA OITAVA - DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
As despesas resultantes deste contrato serão empenhadas à conta da seguinte dotação orçamentária:
ORGÃO: $ORGAO

CONTA: $CONTA - $CTDESCRICAO

PROJETO: $PROJ - $PJDESCRICAO

DEPARTAMENTO: $DEPTO

CLÁUSULA NONA
A CONTRATANTE, na forma do estatuído no inciso “I” do Art. 7º da Lei 8666/93, poderá rescindir unilateralmente o contrato, nas hipóteses especificadas no incisos “I”, “XII e XVII “da Lei referida sem que assista à CONTRATADA indenização de qualquer espécie, excetuada a hipótese prevista no parágrafo 2º artigo retrocitado.
CLÁUSULA DÉCIMA - DAS SANÇÕES E MULTAS -

              Pelo não cumprimento das obrigações assumidas, a CONTRATADA sujeitar-se-á às seguintes penalidades, que poderão ser cumulativas, sem prejuízos das demais cominações aplicáveis, garantido o direito de ampla defesa:

a) Advertência por escrito: sempre que forem observadas irregularidades de pequena monta para as quais tenha concorrido, e desde que ao caso não se aplique as demais penalidades.

b) Multa: no caso de negligência e/ou reincidência de irregularidades, já advertidas, nos serviços, será aplicada multa de 2% (dois por cento) sobre o valor do total do contrato.

c) Multa 2% (dois por cento) por dia de atraso na entrega, limitado este a 2 (dois) dias, após o qual será considerado inexecução contratual parcial;

d) Multa de 5 % (cinco por cento) no caso de inexecução parcial do contrato, limitado a 5 (cinco) dias de atraso na entrega e/ou pelo descumprimento de cláusula deste Contrato ou norma de legislação pertinente, cumulada com a pena de suspensão do direito de licitar e o impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de 01 (um ano);

e) Multa de 10 % (dez) no caso de inexecução total do contrato, resultante de período superior a 5 (cinco) dias de atraso na entrega do objeto, ou não respeitar o prazo para substituição fixado pela Comissão de recebimento, conforme Item 10.3 destas Normas Gerais, cumulada com a pena de suspensão do direito de licitar e o impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de 02 (dois anos).

f ) As penalidades serão registradas no cadastro da contratada, quando for o caso.

g) Nenhum pagamento será efetuado pela Administração enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que for imposta ao prestador de serviço em virtude de penalidade e / ou inadimplência no fornecimento.

Observação: As multas serão calculadas sobre o montante integral (valor total) do contrato. As penalidades não serão executadas somente em caso de justificativa das negligências, apresentada no prazo de 1 (um) dia e devidamente aceitas pelo Município.

h) As penalidades previstas nesta Cláusula serão aplicadas sem prejuízos das comunicações estabelecidas na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações.
CLÁUSULA DÉCIAM PRIMEIRA
Todos os tributos que incidem ou venham a incidir sobre o objeto da presente Contratação, assim como seguros pessoais ou não serão de inteira e exclusiva responsabilidade do contratado.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA

Presente relação contratual têm natureza exclusivamente civil, sem qualquer vínculo de natureza trabalhista.
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA
Os materiais ora licitados serão adquiridos conforme a necessidade da Administração Municipal, ficando essa responsável pela fiscalização deste termo contratual.

Atuará como fiscal deste contrato o Senhora Tais Garbin Cagnini.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA
Fica eleito o Foro da Comarca de São José do Ouro, renunciando expressamente qualquer outro por mais privilegiado que seja para dirimir as dúvidas que possam surgir deste instrumento.

E por estarem justos e contratados as partes firmam o presente em três vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas instrumentais para que produza os efeitos a que se destina.
Cacique Doble, RS, ... DE ... DE ...

..................................................................................                       EDIVAN FORTUNA
              $FORNECEDOR_VENCEDOR                                    PREFEITO MUNICIPAL
  TESTEMUNHAS

  ____________________